
Proposta n. 99903738

Del 23-11-2020

Registro Unico n. 3690 
del 01/12/2020

Protocollo n. 0172900 del 
01/12/2020

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Dott.ssa Claudia De Angelis

Responsabile del procedimento
Dott. Paolo Berno

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 30/11/2020

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
01/12/2020

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 01/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG: 7801799833- FORNITURA DI CARBURANTE PER IL FABBISOGNO DEI
SERVIZI TECNICI DEL DIPARTIMENTO VII VIABILITÀ ED INFRASTRUTTURE VIARIE
MEDIANTE FUEL CARDS IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER L'ACQUISTO
DI BENI E SERVIZI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI- ITALIANA PETROLI S.P.A. -
INTEGRAZIONE SOMMA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Paolo Berno

Visto l’art 3 L 241/90; Visto l’ art. 107 cc 2 e 3 D.lgs 267/2000 e s.m.i.;

Viabilità e infrastrutture per la mobilità

Gestione amministrativa appalti viabilita - concessioni - espropri - DIP0701

e-mail: p.berno@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l’ art 151 c. 4 del D.Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell'ordinamento
finanziario e contabile degli Enti Locali;

Vista la Legge n. 56 del 07.04.2014 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni;

Visto il Patto di Integrità approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n 109 del 15/10/2018;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49 comma 2 dello Statuto dell'Ente , che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma ";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27/07/2020 avente ad oggetto:
Adozione del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 e Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 –
2022 ed Elenco annuale 2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L.;

Visto il Decreto 96 del 07/08/2020 : Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022
e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 – Variazione di Cassa –
Approvazione in via d’urgenza - Art. 175 comma 4 T.U.E.L.;

Visto il Decreto n. 104 del 16.09.2020 recante “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario
2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 – Variazione di
Cassa – Approvazione in via d’urgenza - Art. 175 comma 4 T.U.E.L”.

che, ai sensi dell'art. 183 co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, si prevedono responsabilità disciplinari
ed amministrative nei confronti dei Funzionari che provvedano ad effettuare impegni di spesa
non coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della direttiva comunitaria
2000/35/CE recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di
bilancio e delle norme di finanza pubblica;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 05.10.2020 avente ad oggetto
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020, unificato con il Piano della Performance 2020.
Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000.

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05/10/2020 con la quale è nstato
approvato il Regolamento di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei
sistemi contabili di cui al decreto legislativo n. 118/2011;

Premesso che

I Servizi di viabilità zona nord e zona sud del Dipartimento VII Viabilità ed Infrastrutture Viarie,
hanno in dotazione complessivamente n. 114 automezzi propri (fiat panda, fiat punto, autocarri
IVECO, campagnole etc.), più n. 57 autovetture a noleggio, nonchè vetture operative quali
spalaneve, ruspe, spargisale, ecc.. mezzi tutti destinati allo svolgimento delle funzioni
istituzionali di vigilanza e controllo delle strade appartenenti al patrimonio della città
Metropolitana di Roma Capitale; e che per il funzionamento dei predetti automezzi è necessario,
pertanto, procedere alla fornitura di carburante;

che l’articolo 2, comma 225, Legge 23 dicembre 2009, n. 191, consente a Consip S.p.A. di



concludere Accordi Quadro a cui le Stazioni Appaltanti, possono fare ricorso per l’acquisto di
beni e di servizi;

che in esecuzione di quanto precede, Consip S.p.A., in qualità di stazione appaltante e centrale
di committenza, ha indetto con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 73 del 25/06/2018 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S-117
del 21/06/2018, una procedura aperta per la stipula di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54,
comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 con più operatori a condizione tutte fissate;

che con determinazione R.U. n. 783 del 28/02/2019 del Servizio 1 del Dipartimento VII si è
stabilito di aderire all' ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER
AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUELCARD PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI pubblicato
sul portale Acquisti in rete P.A. attivo dal 24/01/2019 con scadenza al 24/07/2021, con contratto
di fornitura esecutivo dalla data di emissione dell’ODA fino al 36° mese dall'attivazione (
24/01/2022 ).

che con ODA n. 4812137 del 07.03.2019 l' Amministrazione aderiva al predetto accordo quadro
con scadenza 24/01/2022 e impegnava a favore di italiana petroli S.p.A.,socio unico, sede
legale in Roma, Via salaria 1322, P. IVA 00051570893,domiciliata ai fini del presente atto in
Roma, Viale dell'Industria 92, quale aggiudicatario della procedura di gara per il lotto di interesse
della CMRC ,un importo complessivo di € 802.400,00 IVA al 22% ripartito come segue:

quanto ad € 164.000,00 sul capitolo 103026 art 9 Tit. 1 Esercizio 2019

quanto ad € 304.000,00 sul capitolo 103026 art 9 Tit. 1 Esercizio 2020

prendeva nota sul Bilancio 2021 per l'importo di € 304.000,00 IVA al 22% inclusa, per la fornitura
che va dal 01/01/2021 al 31/12/2021;

prendeva nota sul Bilancio 2022 per l'importo € 30.400,00 per la copertura dei costi di fornitura
fino alla scadenza del contratto 24.01.2022;

che con ODA n. 4819433 del 07.03.2019 l' Amministrazione aderiva al predetto accordo quadro
con scadenza 24/01/2022 e impegnava a favore di Kuwait Petroleum Italia S.p.A.
relativamente ai mezzi della sezione IV del Servizio 2 del Dipartimento VII ,considerata
l’assenza di punti vendita IP nel più ristretto ambito territoriale di interesse (Comune , Frazione)
per un importo complessivo di € 244.600,00 IVA al 22% ripartito come segue:

quanto ad € 65.000,00 sul capitolo 103026 art 9 Tit. 1 Esercizio 2019

quanto ad € 86.000,00 sul capitolo 103026 art 9 Tit. 1 Esercizio 2020.

prendeva nota sul Bilancio 2021 per l'importo di € 86.000,00 IVA al 22% inclusa, per la fornitura
che va dal 01/01/2021 al 31/12/2021, importo che verrà impegnato con successiva
determinazione dirigenziale;

prendeva nota sul Bilancio 2022 per l'importo di € 7.600,00 per la copertura dei costi di fornitura
fino alla scadenza del contratto 24.01.2022, importo che verrà impegnato con successivo
provvedimento dirigenziale;

atteso che l'importo di € 304.000,00 impegnato sul capitolo 103026 art 9 Tit. 1 Esercizio 2020
con ODA n. 4812137 del 07.03.2019 in favore di italiana petroli S.p.A.,socio unico, Viale
dell'Industria 92, non è sufficiente a coprire il fabbisogno stimato per le mensilità fino al



31/12/2020, che dalle stime effettuate risulta allo stato un fabbisogno ulteriore di € 44 .000,00
IVA inclusa;

atteso che l'importo di € 86.000.00 impegnato sul capitolo 103026 art9 Tit. 1 Esercizio 2020, a
favore di Kuwait Petroleum Italia S.p.A. in base allo storico dei consumi così come comunicato
dalla sezione IV del Servizio 2 del Dipartimento VII , è risultato superiore rispetto al fabbisogno
per un importo di € 44.000,00;

si ritiene pertanto, a seguito dell'economia realizzatasi, di apportare una riduzione di € 44.000,00
dall'importo a favore di Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e impegnarlo a favore di Italiana
Petroli S.P.A , ad integrazione della somma di € 304.000,00 impegnato con la determinazione
dirigenziale 783/2019 ;

Si attesta che l'acquisto è inserito nel Bilancio di Previsione 2020 -Programma Biennale Acquisti
forniture e servizi 2020-2021 -di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016;

Preso atto che la spesa di euro € 44.000,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA

Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI

Capitolo/Articolo 103026/9 CARVEI - Acq. Carburante autocarri e altri veicoli speciali -
MP1005

CDR 1710 DIP0701-GESTIONE AMMINISTRATIVA APPALTI VIABILITA -
CONCESSIONI - ESPR

CCA --

Eser. Finanziario 2020 --

Numero --

Importo €
44.000,00

--

Conto Finanziario : S.1.03.01.02.002 - CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del



D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

per tutti i motivi di cui in premessa:

1) di impegnare la somma di euro 44.000,00 IVA inclusa al 22%, a favore della società Italiana
Petroli S.p.A con sede legale in Roma Viale dell'Industria n. 92 P.IVA 00051570893, in adesione
alla Convenzione Consip denominata "FUEL CARD 1 / CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE
MEDIANTE FUEL CARD-ordinativo n. 4812137 del 07/03/2019 ad integrazione dell'impegno
assunto con la determinazione dirigenziale 783/2019 per la fornitura di cui trattasi.

2) di dare atto che il debito di cui trattasi, per l’importo complessivo di € 44.000,00 IVA 22%
inclusa, verrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2020 in considerazione del periodo di
erogazione della fornitura di cui trattasi;

Di imputare la spesa di euro € 44.000,00, come di seguito indicato:

Euro 44.000,00 in favore di ITALIANA PETROLI S.P.A C.F 00051570893 - VIA SALARIA
1322,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

10 5 1 3 103026/9 1710 20152 2020 103121/0

CIG: 7801799833

 

3) di stabilire che al pagamento, favore della società Italiana Petroli S.p.A , con sede legale in
Roma - Viale dell'Industria n. 92, P.IVA 00051570893 , si provvederà tramite il Dirigente del
Servizio n. 1 “Gestione Amministrativa Appalti Viabilità Concessioni ed Espropri” del
Dipartimento VII Viabilità ed Infrastrutture Viarie con invio alla Ragioneria, previa acquisizione
d'ufficio del DURC on line, delle fatture elettroniche notificate sul Ruf della Città Metropolitana di



Roma Capitale, regolarmente vistate e liquidate.

4) Di prendere atto che il pagamento avverrà ai sensi dell'art. 17-ter DPR 633/72, così come
modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di split-payment.

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n.
136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Paolo Berno

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


